
Vilémovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.363787N, 16.746728E

Nadmořská výška: 497 m n. m. První pís. zmínka: 1267 (757 let) Katastrální výměra: 524 ha

Počet obyvatel: 334 PSČ: 679 06

Adresa URL: www.vilemovice.cz

Okolí a příroda Vilémovice
Místní krajina a tajuplné podzemí modelované erozní činností povrchových a atmosferických vod, to
vše tvoří Moravký kras, v jehož středu se nacházejí Vilémovice. Obec vzrůstala a žila
v neustálém kontaktu s přírodou, jak z hlediska obživy, tak z vědomí, že se nachází ve zvláštním
přírodním útvaru. Uprostřed návsi pod rybníkem je tzv. Vilémské propadání, odkud odtékají vody
systémem jeskyní k Malému výtoku v Pustém žlebu. V okolí je řada klasických závrtů,
nejznámější Společňák na Vilémsko - lažánecké plošině, závrtových údolíček, jeskyní -
Smrtní, Srnčí, Verunčina, Kravská, Kalovy a mnoho jiných, a další krasové jevy. Nejznámější z nich
je propast MACOCHA, která je majetkem obce Vilémovice. Propast Macocha je nejhlubší zpřístupněnou
propastí v České republice. Na jejím dně, v hloubce 138,7 m, lze spatřit ponornou říčku Punkvu a
dvě několik desítek metrů hluboká jezírka. Významná klimatická a vegetační inverze pojící se
s tímto unikátním dílem přírodních sil, řadí propast Macochu mezi ojedinělé přírodní úkazy
širšího významu. Propast Macochu si mohou návštěvníci pohodlně prohlédnout zvenčí z horního a
spodního vyhlídkového můstku, anebo odspodu ze dna propasti při prohlídce Punkevních jeskyní.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4996/vilemovice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:40:24


